

### 3-4 資産運用に関する指標等(一般勘定)

#### (1) ポートフォリオの推移

##### ・資産の構成と増減

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末			平成22年度末			平成23年度末		
	金額	占率	増減	金額	占率	増減	金額	占率	増減
現預金・コールローン	2,641,753	2.6	▲ 97,715	2,641,867	2.7	114	1,822,638	1.9	▲ 819,229
買現先勘定	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	799,678	0.8	▲ 234,298	1,266,649	1.3	466,970	1,972,888	2.1	706,238
買入金銭債権	8,058	0.0	3,530	40,698	0.0	32,639	14,591	0.0	▲ 26,106
商品有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	175,038	0.2	▲ 234,085	225,365	0.2	50,327	242,747	0.3	17,381
有価証券	80,341,503	79.6	▲ 2,985,343	77,173,062	79.7	▲ 3,168,440	74,587,160	79.6	▲ 2,585,902
公社債	79,683,308	78.9	▲ 2,760,054	76,449,360	79.0	▲ 3,233,947	73,967,571	79.0	▲ 2,481,789
株式	—	—	—	—	—	—	984	0.0	984
外国証券	658,195	0.7	▲ 225,288	723,702	0.7	65,506	618,605	0.7	▲ 105,097
公社債	518,195	0.5	▲ 365,288	583,702	0.6	65,506	478,605	0.5	▲ 105,097
株式等	140,000	0.1	140,000	140,000	0.1	—	140,000	0.1	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
貸付金	16,260,524	16.1	▲ 2,081,283	14,547,498	15.0	▲ 1,713,026	13,929,040	14.9	▲ 618,458
保険約款貸付	3,101	0.0	2,661	10,060	0.0	6,958	20,993	0.0	10,933
一般貸付	351,527	0.3	134,141	461,098	0.5	109,571	578,602	0.6	117,504
機構貸付	15,905,896	15.8	▲ 2,218,085	14,076,339	14.5	▲ 1,829,556	13,329,443	14.2	▲ 746,895
不動産	75,806	0.1	▲ 1,434	74,786	0.1	▲ 1,020	74,039	0.1	▲ 747
うち投資用不動産	—	—	—	—	—	—	—	—	—
繰延税金資産	191,661	0.2	15,772	309,781	0.3	118,119	369,795	0.4	60,014
その他	476,658	0.5	6,817	508,106	0.5	31,447	676,850	0.7	168,744
貸倒引当金	▲ 902	▲ 0.0	▲ 142	▲ 1,050	▲ 0.0	▲ 148	▲ 1,079	▲ 0.0	▲ 29
一般勘定計	100,969,782	100.0	▲ 5,608,180	96,786,765	100.0	▲ 4,183,016	93,688,672	100.0	▲ 3,098,093
うち外貨建資産	518,195	0.5	▲ 211,577	485,702	0.5	▲ 32,493	380,605	0.4	▲ 105,097

(注1)「機構貸付」とは、管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付です。

(注2)「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (2) 運用利回り

(単位：%)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
現預金・コールローン	0.09	0.08	0.07
買現先勘定	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—
買入金銭債権	2.38	1.74	1.38
商品有価証券	—	—	—
金銭の信託	11.94	7.41	▲ 10.00
有価証券	1.37	1.52	1.63
うち公社債	1.39	1.55	1.64
うち株式	—	—	—
うち外国証券	▲ 0.19	▲ 1.56	1.20
貸付金	2.63	2.51	2.44
うち一般貸付	1.91	1.87	1.77
不動産	—	—	—
一般勘定計	1.58	1.64	1.66
うち海外投融資	▲ 0.19	▲ 1.56	1.20

(注1) 利回り計算式の分母は帳簿価額ベースの日々平均残高、分子は経常損益中、資産運用収益－資産運用費用として算出した利回りです。

(注2) 一般勘定計には、有価証券信託に係る資産を含めています。

(注3) 「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(注4) 「海外投融資」とは、外貨建資産と円貨建資産の合計です。

## (3) 主要資産の平均残高

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
現預金・コールローン	1,360,016	1,256,199	1,120,021
買現先勘定	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—
買入金銭債権	6,741	13,606	22,261
商品有価証券	—	—	—
金銭の信託	332,574	216,920	260,824
有価証券	81,992,288	79,035,573	76,355,767
うち公社債	81,165,353	78,304,144	75,634,313
うち株式	—	—	497
うち外国証券	826,934	731,428	720,957
貸付金	17,905,445	15,835,103	14,231,539
うち一般貸付	287,988	407,201	514,728
不動産	76,526	75,302	74,215
一般勘定計	103,539,334	98,512,428	94,486,219
うち海外投融資	826,935	731,434	720,957

(注1) 一般勘定計には、有価証券信託に係る資産を含めています。

(注2) 「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(注3) 「海外投融資」とは、外貨建資産と円貨建資産の合計です。

## (4) 資産運用収益明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
利息及び配当金等収入	1,616,041	1,579,689	1,541,132
商品有価証券運用益	—	—	—
金銭の信託運用益	38,799	15,714	—
売買目的有価証券運用益	—	—	—
有価証券売却益	10,077	66,968	90,324
有価証券償還益	41	54	55
金融派生商品収益	—	—	—
為替差益	—	—	—
貸倒引当金戻入額	—	—	—
その他運用収益	966	373	252
合 計	1,665,926	1,662,800	1,631,764

## (5) 資産運用費用明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
支払利息	2,866	2,040	1,964
商品有価証券運用損	—	—	—
金銭の信託運用損	—	—	26,298
売買目的有価証券運用損	—	—	—
有価証券売却損	26,443	24,965	30,200
有価証券評価損	—	16,970	—
有価証券償還損	138	78	77
金融派生商品費用	204	178	331
為替差損	915	2,035	3,131
貸倒引当金繰入額	7	19	23
貸付金償却	—	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	—	—	—
その他運用費用	605	1,010	1,013
合 計	31,180	47,299	63,040

## (6) 利息及び配当金等収入明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
預貯金利息	1,275	710	580
有価証券利息・配当金	1,141,123	1,179,452	1,191,184
公社債利息	1,117,421	1,158,745	1,171,536
株式配当金	—	—	—
外国証券利息配当金	23,702	20,707	19,647
貸付金利息	5,553	7,787	9,519
機構貸付金利息	465,915	389,279	337,466
不動産賃貸料	—	—	—
その他共計	1,616,041	1,579,689	1,541,132

## (7) 有価証券売却益明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
国債等債券	7,885	56,996	67,793
株 式 等	—	—	—
外国証券	2,192	9,971	22,530
その他共計	10,077	66,968	90,324

## (8) 有価証券売却損明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
国債等債券	135	2,040	159
株 式 等	—	—	—
外国証券	26,307	22,924	30,040
その他共計	26,443	24,965	30,200

## (9) 有価証券評価損明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
国債等債券	—	—	—
株 式 等	—	—	—
外国証券	—	16,970	—
その他共計	—	16,970	—

**(10) 商品有価証券明細表**

平成21年度末、平成22年度末、平成23年度末において、該当ありません。

**(11) 商品有価証券売買高**

平成21年度、平成22年度、平成23年度において、該当ありません。

**(12) 有価証券明細表**

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
公社債	79,683,308	99.2	76,449,360	99.1	73,967,571	99.2
国債	67,617,608	84.2	64,103,036	83.1	59,962,157	80.4
地方債	5,128,174	6.4	6,255,799	8.1	7,777,903	10.4
社債	6,937,524	8.6	6,090,524	7.9	6,227,510	8.3
うち公社・公団債等	4,872,081	6.1	3,768,685	4.9	3,804,332	5.1
株式	—	—	—	—	984	0.0
外国証券	658,195	0.8	723,702	0.9	618,605	0.8
公社債	518,195	0.6	583,702	0.8	478,605	0.6
株式等	140,000	0.2	140,000	0.2	140,000	0.2
その他の証券	—	—	—	—	—	—
合 計	80,341,503	100.0	77,173,062	100.0	74,587,160	100.0

## (13) 有価証券残存期間別残高

(単位：百万円)

区分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定めのない ものを含む)	合計	
平成 21 年度 末	有価証券	7,643,135	14,322,152	14,877,094	14,506,081	12,448,954	80,341,503	
	国債	5,417,946	13,223,068	12,816,508	12,433,597	8,312,026	67,617,608	
	地方債	446,718	115,527	874,863	982,716	2,413,570	5,128,174	
	社債	1,760,735	943,361	1,142,682	1,055,733	1,574,350	6,937,524	
	株式	—	—	—	—	—	—	
	外国証券	17,735	40,195	43,039	34,035	149,006	658,195	
	公社債	17,735	40,195	43,039	34,035	149,006	518,195	
	株式等	—	—	—	—	—	140,000	
	その他の証券	—	—	—	—	—	—	
	買入金銭債権	—	—	—	—	—	8,058	8,058
	譲渡性預金	892,600	—	—	—	—	—	892,600
	その他	—	—	—	—	—	—	—
	合計	8,535,735	14,322,152	14,877,094	14,506,081	12,448,954	16,552,143	81,242,162
平成 22 年度 末	有価証券	8,217,381	13,165,705	14,581,035	13,626,733	8,140,130	77,173,062	
	国債	7,546,128	11,323,642	12,553,277	10,588,814	3,897,768	64,103,036	
	地方債	107,094	621,218	870,617	1,435,981	2,794,440	6,255,799	
	社債	549,316	1,210,109	1,059,647	1,475,801	1,230,355	6,090,524	
	株式	—	—	—	—	—	—	
	外国証券	14,842	10,734	97,493	126,136	217,566	723,702	
	公社債	14,842	10,734	97,493	126,136	217,566	583,702	
	株式等	—	—	—	—	—	140,000	
	その他の証券	—	—	—	—	—	—	
	買入金銭債権	30,000	—	—	—	—	10,698	40,698
	譲渡性預金	940,000	—	—	—	—	—	940,000
	その他	—	—	—	—	—	—	—
	合計	9,187,381	13,165,705	14,581,035	13,626,733	8,140,130	19,452,774	78,153,760
平成 23 年度 末	有価証券	6,194,472	13,399,286	14,351,152	10,381,565	7,093,327	74,587,160	
	国債	5,591,370	11,102,983	11,580,859	7,117,436	2,908,872	59,962,157	
	地方債	119,970	1,167,931	1,297,354	1,825,916	2,771,573	7,777,903	
	社債	478,536	1,128,371	1,459,956	1,315,763	1,150,416	6,227,510	
	株式	—	—	—	—	—	984	984
	外国証券	4,595	—	12,982	122,448	262,465	618,605	
	公社債	4,595	—	12,982	122,448	262,465	478,605	
	株式等	—	—	—	—	—	140,000	
	その他の証券	—	—	—	—	—	—	
	買入金銭債権	—	—	—	—	—	14,591	14,591
	譲渡性預金	895,400	—	—	—	—	—	895,400
	その他	—	—	—	—	—	—	—
	合計	7,089,872	13,399,286	14,351,152	10,381,565	7,093,327	23,181,946	75,497,151

(注)「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号)に基づく有価証券として取り扱うものを含まず。

## (14) 保有公社債の期末残高利回り

(単位：%)

区 分	平成21年度末	平成22年度末	平成23年度末
公 社 債	1.42	1.51	1.60
外国公社債	3.40	2.72	2.57

## (15) 地方債地域別内訳

(単位：百万円)

区 分	平成21年度末	平成22年度末	平成23年度末
北海道	153,354	160,223	192,065
東 北	26,172	27,986	34,721
関 東	1,595,441	1,728,104	2,076,046
中 部	530,366	648,852	765,888
近 畿	472,778	607,264	748,673
中 国	119,013	157,169	190,582
四 国	40,704	57,313	68,819
九 州	210,273	275,506	404,942
その他	1,980,071	2,593,379	3,296,162
合 計	5,128,174	6,255,799	7,777,903

(注) 「その他」は共同発行市場公募地方債の残高です。

(16)業種別株式保有明細表

(単位：百万円、%)

区 分		平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
		金額	占率	金額	占率	金額	占率
水産・農林業		—	—	—	—	—	—
鉱業		—	—	—	—	—	—
建設業		—	—	—	—	—	—
製造業	食料品	—	—	—	—	—	—
	繊維製品	—	—	—	—	—	—
	パルプ・紙	—	—	—	—	—	—
	化学	—	—	—	—	—	—
	医薬品	—	—	—	—	—	—
	石油・石炭製品	—	—	—	—	—	—
	ゴム製品	—	—	—	—	—	—
	ガラス・土石製品	—	—	—	—	—	—
	鉄鋼	—	—	—	—	—	—
	非鉄金属	—	—	—	—	—	—
	金属製品	—	—	—	—	—	—
	機械	—	—	—	—	—	—
	電気機器	—	—	—	—	—	—
	輸送用機器	—	—	—	—	—	—
	精密機器	—	—	—	—	—	—
その他製品	—	—	—	—	—	—	
電気・ガス業		—	—	—	—	—	—
運輸・情報 通信業	陸運業	—	—	—	—	—	—
	海運業	—	—	—	—	—	—
	空運業	—	—	—	—	—	—
	倉庫・運輸関連業	—	—	—	—	—	—
	情報・通信業	—	—	—	—	984	100.0
商業	卸売業	—	—	—	—	—	—
	小売業	—	—	—	—	—	—
金融・ 保険業	銀行業	—	—	—	—	—	—
	証券、商品先物取引業	—	—	—	—	—	—
	保険業	—	—	—	—	—	—
	その他金融業	—	—	—	—	—	—
不動産業		—	—	—	—	—	—
サービス業		—	—	—	—	—	—
合計		—	—	—	—	984	100.0

(注) 業種区分は証券コード協議会の業種別分類項目に準拠しています。



## (17) 貸付金明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度末	平成22年度末	平成23年度末
保険約款貸付	3,101	10,060	20,993
契約者貸付	3,101	10,060	20,993
保険料振替貸付	0	0	0
一般貸付 (うち非居住者貸付)	16,257,423 ( - )	14,537,438 ( - )	13,908,046 ( - )
企業貸付 (うち国内企業向け)	15,971,891 (15,971,891)	14,177,636 (14,177,636)	13,498,822 (13,498,822)
国・国際機関・政府関係機関貸付	-	-	-
公共団体・公企業貸付	285,531	359,801	409,224
住宅ローン	-	-	-
消費者ローン	-	-	-
その他	-	-	-
合 計	16,260,524	14,547,498	13,929,040

(注) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金は、日本銀行調査統計局が定める「金融統計調査表の記入要領」の業種別貸出金調査表の業種分類一覧表において、「金融・保険業」に区分されているため、「企業貸付」に計上しています。

## (18) 貸付金残存期間別残高

(単位：百万円)

区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定めのない ものを含む)	合 計
平成 21 年度 末	変動金利	-	-	20,195	2,000	-	22,195
	固定金利	1,721,992	3,531,869	2,112,147	1,913,001	2,431,087	16,235,227
	一般貸付計	1,721,992	3,531,869	2,132,343	1,915,001	2,431,087	16,257,423
平成 22 年度 末	変動金利	-	14,297	33,300	-	-	47,597
	固定金利	1,287,497	3,275,292	1,983,797	1,804,995	2,259,283	14,489,840
	一般貸付計	1,287,497	3,289,589	2,017,097	1,804,995	2,259,283	14,537,438
平成 23 年度 末	変動金利	298	31,979	42,150	1,650	-	76,078
	固定金利	1,856,906	3,005,452	1,897,358	1,678,869	2,114,288	13,831,968
	一般貸付計	1,857,204	3,037,431	1,939,508	1,680,519	2,114,288	13,908,046

(注1) 「固定金利」には、管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金を含んでいます。

(注2) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金のうち、簡易生命保険契約に係る保険約款貸付は、法定弁済期までの期間を残存期間として計上しています。

## (19) 国内企業向け貸付金企業規模別内訳

(単位：件、百万円、%)

区 分		平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
			占率		占率		占率
大企業	貸付先数	14	93.3	20	95.2	30	96.8
	金額	65,995	0.4	101,297	0.7	169,378	1.3
中堅企業	貸付先数	—	—	—	—	—	—
	金額	—	—	—	—	—	—
中小企業	貸付先数	1	6.7	1	4.8	1	3.2
	金額	15,905,896	99.6	14,076,339	99.3	13,329,443	98.7
国内企業向け貸付計	貸付先数	15	100.0	21	100.0	31	100.0
	金額	15,971,891	100.0	14,177,636	100.0	13,498,822	100.0

(注1) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金は、日本銀行調査統計局が定める「金融統計調査表の記入要領」の企業規模別区分に基づき「中小企業」に区分しています。

(注2) 業種の区分は以下のとおりです。

(注3) 貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

業種	①右の②～④を除く全業種		②小売業、飲食業		③サービス業		④卸売業	
大企業	従業員 300名超 かつ	資本金 10億円以上	従業員 50名超 かつ	資本金 10億円以上	従業員 100名超 かつ	資本金 10億円以上	従業員 100名超 かつ	資本金 10億円以上
中堅企業		資本金 3億円超 10億円未満		資本金 5千万円超 10億円未満		資本金 5千万円超 10億円未満		資本金 1億円超 10億円未満
中小企業	資本金3億円以下又は 常用する従業員300人以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員50人以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員100人以下		資本金1億円以下又は 常用する従業員100人以下	

(20) 貸付金業種別内訳

(単位：百万円、%)

区分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
製造業	38,300	0.2	38,300	0.3	63,890	0.5
食料	8,800	0.1	8,800	0.1	8,800	0.1
繊維	2,000	0.0	2,000	0.0	2,000	0.0
木材・木製品	—	—	—	—	—	—
パルプ・紙	—	—	—	—	—	—
印刷	5,000	0.0	5,000	0.0	5,000	0.0
化学	—	—	—	—	4,100	0.0
石油・石炭	—	—	—	—	—	—
窯業・土石	—	—	—	—	7,000	0.1
鉄鋼	7,500	0.0	7,500	0.1	15,500	0.1
非鉄金属	—	—	—	—	—	—
金属製品	—	—	—	—	—	—
はん用・生産用・業務用機械	—	—	—	—	1,490	0.0
電気機械	10,000	0.1	10,000	0.1	15,000	0.1
輸送用機械	5,000	0.0	5,000	0.0	5,000	0.0
その他の製造業	—	—	—	—	—	—
国内向け						
農業・林業	—	—	—	—	—	—
漁業	—	—	—	—	—	—
鉱業・採石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—
建設業	—	—	—	—	—	—
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—
情報通信業	8,000	0.0	8,000	0.1	8,000	0.1
運輸業、郵便業	5,200	0.0	15,600	0.1	27,210	0.2
卸売業	11,495	0.1	28,397	0.2	45,398	0.3
小売業	—	—	—	—	—	—
金融業、保険業	15,905,896	97.8	14,079,339	96.8	13,345,143	96.0
不動産業	—	—	5,000	0.0	6,180	0.0
物品賃貸業	—	—	—	—	—	—
学術研究、専門・技術サービス業	3,000	0.0	3,000	0.0	3,000	0.0
宿泊業	—	—	—	—	—	—
飲食業	—	—	—	—	—	—
生活関連サービス業、娯楽業	—	—	—	—	—	—
教育、学習支援業	—	—	—	—	—	—
医療・福祉	—	—	—	—	—	—
その他のサービス	—	—	—	—	—	—
地方公共団体	285,531	1.8	359,801	2.5	409,224	2.9
個人(住宅・消費・納税資金等)	—	—	—	—	—	—
合計	16,257,423	100.0	14,537,438	100.0	13,908,046	100.0
海外向け						
政府等	—	—	—	—	—	—
金融機関	—	—	—	—	—	—
商工業(等)	—	—	—	—	—	—
合計	—	—	—	—	—	—
一般貸付計	16,257,423	100.0	14,537,438	100.0	13,908,046	100.0

(注1) 国内向けの区分は日本銀行の貸出先別貸出金(業種別、設備資金新規貸出)の業種分類に準拠しています。

(注2) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金は、日本銀行調査統計局が定める「金融統計調査表の記入要領」の業種別貸出金調査表の業種分類一覧表に基づき、「金融・保険業」に区分しています。

## (21) 貸付金使途別内訳

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
設備資金	225,648	1.4	277,500	1.9	323,998	2.3
運転資金	16,031,774	98.6	14,259,937	98.1	13,584,047	97.7
合 計	16,257,423	100.0	14,537,438	100.0	13,908,046	100.0

(注) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金は、「運転資金」に区分しています。

## (22) 貸付金地域別内訳

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
北海道	—	—	—	—	—	—
東 北	12,283	0.1	22,131	0.2	26,950	0.2
関 東	16,029,230	98.6	14,252,736	98.0	13,562,867	97.5
中 部	85,780	0.5	98,795	0.7	117,561	0.8
近 畿	55,517	0.3	72,451	0.5	104,939	0.8
中 国	12,950	0.1	18,378	0.1	18,014	0.1
四 国	10,000	0.1	10,000	0.1	10,000	0.1
九 州	51,660	0.3	62,944	0.4	67,713	0.5
合 計	16,257,423	100.0	14,537,438	100.0	13,908,046	100.0

(注1) 個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含んでいません。

(注2) 地域区分は、貸付先の本社所在地によります。

(注3) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金は、同機構の所在地が東京都であることから、「関東」に区分しています。

## (23) 貸付金担保別内訳

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
担保貸付	—	—	—	—	—	—
有価証券担保貸付	—	—	—	—	—	—
不動産・動産・財団担保貸付	—	—	—	—	—	—
指名債権担保貸付	—	—	—	—	—	—
保証貸付	—	—	—	—	7,800	0.1
信用貸付	351,527	2.2	461,098	3.2	570,802	4.1
その他	15,905,896	97.8	14,076,339	96.8	13,329,443	95.8
一般貸付計	16,257,423	100.0	14,537,438	100.0	13,908,046	100.0
うち劣後特約付貸付	—	—	—	—	—	—

(注) 管理機構(簡易生命保険勘定)への貸付金は、「その他」に区分しています。

## (24) 有形固定資産明細表

### 1) 有形固定資産の明細

(単位：百万円、%)

区 分		前期末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 償 却 額	当期末 残 高	減価償却 累 計 額	償 却 累 計 率
平成 21 年度	土地	40,726	—	—	—	40,726	—	—
	建物	36,485	1,402	44	2,861	34,982	7,360	17.4
	リース資産	—	755	—	31	724	31	4.2
	建設仮勘定	28	1,574	1,505	—	97	—	—
	その他の有形固定資産	38,666	3,092	244(—)	18,746	22,767	27,938	55.1
	合 計	115,906	6,825	1,794(—)	21,640	99,297	35,329	—
	うち賃貸等不動産	—	—	—	—	—	—	—
平成 22 年度	土地	40,726	—	—	—	40,726	—	—
	建物	34,982	1,828	91	2,691	34,028	10,016	22.7
	リース資産	724	539	1	208	1,052	226	17.7
	建設仮勘定	97	1,956	2,022	—	31	—	—
	その他の有形固定資産	22,767	1,749	87(—)	10,456	13,973	38,207	73.2
	合 計	99,297	6,074	2,203(—)	13,356	89,812	48,450	—
	うち賃貸等不動産	—	—	—	—	—	—	—
平成 23 年度	土地	40,726	—	—	—	40,726	—	—
	建物	34,028	2,096	288	2,533	33,302	12,406	27.1
	リース資産	1,052	277	3	263	1,063	457	30.1
	建設仮勘定	31	2,246	2,267	—	10	—	—
	その他の有形固定資産	13,973	3,788	64(—)	6,967	10,730	44,898	80.7
	合 計	89,812	8,409	2,624(—)	9,764	85,832	57,763	—
	うち賃貸等不動産	—	—	—	—	—	—	—

(注) 「当期減少額」欄の括弧内には、減損損失の計上額を記載しています。

### 2) 不動産残高及び賃貸用ビル保有数

(単位：百万円、棟)

区 分	平成21年度末	平成22年度末	平成23年度末
不動産残高	75,806	74,786	74,039
営業用	75,806	74,786	74,039
賃貸用	—	—	—
賃貸用ビル保有数	—	—	—

(注) 「不動産残高」については、土地、建物(建物付属設備及び構築物を含む。)及び建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (25) 固定資産等処分益明細表

平成21年度、平成22年度、平成23年度において、該当ありません。

## (26) 固定資産等処分損明細表

(単位：百万円)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
有形固定資産	65	175	365
土地	—	—	—
建物	48	99	297
リース資産	—	—	3
その他	17	75	64
無形固定資産	11	2	1,415
その他	—	—	—
合 計	77	177	1,780
うち賃貸等不動産	—	—	—

(注) 「建物」については、建物、建物付属設備及び構築物を合計した金額を計上しています。

## (27) 賃貸用不動産等減価償却費明細表

平成21年度、平成22年度、平成23年度において、該当ありません。

## (28) 海外投融資の状況

### 1) 資産別明細

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末		
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	
外貨建資産	公社債	518,195	78.7	485,702	67.1	380,605	61.5
	株式	—	—	—	—	—	—
	現預金・その他	—	—	—	—	—	—
	小 計	518,195	78.7	485,702	67.1	380,605	61.5
円貨額が確定した 外貨建資産	公社債	—	—	—	—	—	—
	現預金・その他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
円貨建資産	非居住者貸付	—	—	—	—	—	—
	公社債(円建外債)・その他	140,000	21.3	238,000	32.9	238,000	38.5
	小 計	140,000	21.3	238,000	32.9	238,000	38.5
海外投融資合計	658,195	100.0	723,702	100.0	618,605	100.0	

(注) 「円貨額が確定した外貨建資産」とは、為替予約が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表価額としているものです。

## 2) 地域別構成

(単位：百万円、%)

区 分	外国証券		公社債		株式等		非居住者貸付		
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	金額	占率	
平成21年度末	北米	215,810	32.8	215,810	41.6	—	—	—	—
	ヨーロッパ	302,385	45.9	302,385	58.4	—	—	—	—
	オセアニア	—	—	—	—	—	—	—	—
	アジア	—	—	—	—	—	—	—	—
	中南米	140,000	21.3	—	—	140,000	100.0	—	—
	中東	—	—	—	—	—	—	—	—
	アフリカ	—	—	—	—	—	—	—	—
	国際機関	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	658,195	100.0	518,195	100.0	140,000	100.0	—	—
平成22年度末	北米	372,196	51.4	372,196	63.8	—	—	—	—
	ヨーロッパ	113,505	15.7	113,505	19.4	—	—	—	—
	オセアニア	—	—	—	—	—	—	—	—
	アジア	—	—	—	—	—	—	—	—
	中南米	140,000	19.3	—	—	140,000	100.0	—	—
	中東	—	—	—	—	—	—	—	—
	アフリカ	—	—	—	—	—	—	—	—
	国際機関	98,000	13.5	98,000	16.8	—	—	—	—
	合 計	723,702	100.0	583,702	100.0	140,000	100.0	—	—
平成23年度末	北米	361,988	58.5	361,988	75.6	—	—	—	—
	ヨーロッパ	18,616	3.0	18,616	3.9	—	—	—	—
	オセアニア	—	—	—	—	—	—	—	—
	アジア	—	—	—	—	—	—	—	—
	中南米	140,000	22.6	—	—	140,000	100.0	—	—
	中東	—	—	—	—	—	—	—	—
	アフリカ	—	—	—	—	—	—	—	—
	国際機関	98,000	15.8	98,000	20.5	—	—	—	—
	合 計	618,605	100.0	478,605	100.0	140,000	100.0	—	—

## 3) 外貨建資産の通貨別構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度末		平成22年度末		平成23年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
米ドル	215,810	41.6	372,196	76.6	361,988	95.1
スターリングポンド	23,272	4.5	18,949	3.9	18,616	4.9
ユーロ	279,112	53.9	94,555	19.5	—	—
合 計	518,195	100.0	485,702	100.0	380,605	100.0

## (29) 海外投融資利回り

(単位：%)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度
海外投融資利回り	▲ 0.19	▲ 1.56	1.20

## (30) 公共関係投融資の概況(新規引受額、貸出額)

(単位：百万円)

区 分		平成21年度	平成22年度	平成23年度
公共債	国債	—	—	—
	地方債	—	—	—
	公社・公団債	—	—	34
	小 計	—	—	34
貸 付	政府関係機関	—	—	—
	公共団体・公企業	117,425	79,987	57,270
	小 計	117,425	79,987	57,270
合 計		117,425	79,987	57,305

## (31) 各種ローン金利

平成21年度、平成22年度、平成23年度において、該当ありません。

## (32) その他の資産明細表

(単位：百万円)

資産の種類		取得原価	当期増加額	当期減少額	減価償却 累計額	期末残高	摘 要
平成21年度	その他	1,852	10,118	9,481	—	2,490	
	合 計	1,852	10,118	9,481	—	2,490	
平成22年度	その他	2,490	6,530	7,410	—	1,609	
	合 計	2,490	6,530	7,410	—	1,609	
平成23年度	その他	1,609	4,183	4,050	—	1,742	
	合 計	1,609	4,183	4,050	—	1,742	